A. L. E. Possum equidem. En tibi Mosem hebræici populi magnum & summum

mum ducem, quem omni Aegyptiorum doctrina instructum fuisse sacre li-  
 tere prodiderunt. M A R. Omni inquit doctrina Aegyptiorum Moſem in-  
 structum fuisse. A L B. Ita proditum est. M A R. Nae licet eadem scienti-  
 am fuisse in Moſe apparet, si quidem omni Aegyptiaca doctrina imbutus  
 fuit. Aegyptos namque in omni doctrinarum genere ceteris gentibus pra-  
 fuisset vel illud indicat, quod qui inter Graecos doctissimi habiti sunt, ad  
 eos discendi causa nauigauerunt. Pythagoras, & Plato, & Democritus an-  
 tea, & postea Apollonius Tyaneus. Sed Moſem pluribus non est opus com-  
 mendare, cuius doctrina dubia esse non potest: quae non modo sacris li-  
 teris testatur est, sed alios quoque locupletis habet auctores, quemadmo-  
 dum Eusebius euangelicæ preparationis libris egregie est profectus. Pra-  
 ter hunc igitur, eoque habes alium, quem proferas. A L B. Habeo Da-  
 uidem, qui ad solum Israelitici regni cunctis lyrico metro diuina cantauit,  
 sicut psalmodum opus ab eo confectum declarat, ut Flaccum quoque suum  
 & Pindarum Hierosolima habuisse dicatur. M A R. Accipio equidem hunc  
 Dauidem, sed cur mihi non potius memoras huius filium Salomonem. Cur,  
 inquam, hunc omittis, uel tam diu differis? Nam isto inter hebraeos nemo  
 laetius regnauit, auriberrimus, & sapientissimus idem hominum omnium,  
 qui sub caelo essent, fuisse perhibetur. Legis Sabazorum reginam fama tan-  
 ta sapientiae excitata tollente suo regno Hierosolimam ad eum aduentasse,  
 & eo audito sapientiam illam fama omni superiorem diuasse. Sed res ipsa  
 hoc ostendit. Quid enim ignorasse eum dicemus? Num diuina? quorum  
 cognitio uera penes hebraeos duntaxat erat, quos ipse regebat? At mirum  
 caelestium terrestriumque rerum, in cuius cognitione maximè Philosophi elabo-  
 rarunt, praclarum est tenere, hanc ille non tenuit, quomodo id dicemus? qui  
 de his rebus & referuisse libros aliquot, & Tyri philosophis proposuisse qua-  
 dam & multa percontantibus respondisse traditur. Ceterè testis est sacra  
 historia illum de lignis dispositasse à cedro libani usque ad crumpeitem ex  
 pariete hyssopum, differuisse quoque de iumentis, & uolucris, & repti-  
 libus, & piscibus. esto in his magnus, in his uero, quae ad mores pertinent,  
 nullus fuit, imò non alius peritior, hoc facillimè cognoscat, quicumque li-  
 brum Proverbia suam eius legerit, in quo breues collegit sententias, quibus  
 uita hominum ueluti quibusdam præceptis, ut melius rectiusque se habeat,  
 erudat, quo docendi genere, quoniam illi ueteres septem è Graecia uſi  
 fuerunt. Sapientum nomen tulerunt. In altero uero libro, qui Graecè Eccle-  
 siastes, Latine Concionator inscribitur, propterea quòd non ad unum aut al-  
 terum, sed ad uniuersos sermo habetur, aggreditur initio celebratissimam  
 illam quaestionem inter Philosophos diu agitam de bonorum finibus. Il-  
 le docet mundana omnia uana esse, imò uanitate ipsa uaniora, reuocare  
 eorum sententias, qui aut in scientia, aut in uoluptate, aut in diuinis,  
 aut in gloria, aut in his omnibus simul summum bonum constituerunt.  
 Ipse autem suum esse bonum, & unicum asserit, Deo coniungi, eo-  
 que in perpetuum frui. Estat tertius eisdem liber Cantica anticorum,  
 ubi dramaticè in morem spondae spondaeque affectus expressit, & amoris iacu,  
 la fannasque depinxit, crebra sibi osculorum, amplexuum, pulcherrimi

nis & formæ mentio . Credas ut Poetam ludere amatoris in affectibus, sed figurata illa sunt omnia, quæ quomodo ad ecclesiam Christumque referantur, altioris est indaginis, ideo ornantur . Hunc tu regem, cui sacre perhibent testimonium literæ, non aliam sapientiorum naturam nec nasciturum præteris, tanquam non noveris, nec de eo quæquam audieris .

**A. L. B.** Non me latebat Marce Salomonis sapientia . Quid enim nossem in sacris literis, si hunc ignorarem tam vulgo decantatum ? Noueram quæcum que protulisti . Noveram soli Salomoni inter reges sapientis cognomen additam . Sed uentus sum regem hunc pro exemplo proferre, ne mihi obicitetur, sapientiam illam huic regi diuinitus affuisse nullo humano labore & studio partam : nec oportere, quod uni dumtaxat singulari quodam priui legio tributum fuit, id in exemplam trahi : non enim omnibus eandem diuini fauoris auram parere : si pateret : neminem regum illo infiorem fore .

Vide igitur si id obiciatur, quid respondeas . Nam in tanta disputantium ubertate obiecturos tibi id aliquos opinor, ubi audierint te ad Salomonis sapientiam cunctos Reges reuocare . Fuit enim illa sapientia, quam quilibet alia, quæ uiribus humani ingenii paratur . **M. A. R.** Non ego Alberte ad sapientiam Salomonis cunctos Reges expendo, ut si quid defuerit de pondere uel fulgore, uti perandos putem : contentus sum in illis ea sapientia, quæ adhibita animaduersione & humano studio comparari potest . Cur igitur hunc regem in exemplam proponendum dico? ut intelligatur regem sapientem esse oportere, idque diuino comprobari testimonio, quod humano longe est potentius . Nunquam enim Deus sapientiam tantam regi infudisset, nisi regnanti necessariam ostendere uoluisset . Nam ipse quoque Salomon non ad suam, sed populi utilitatem in fontino sapientiam à Deo petiuit, hancq; ille manifeste, & supra etiam petita concessit . Hinc emanant non multo post nobile illud iudicium inter duas mulieres de filio contententes : nec non multa alia sapiente rege digna gessit, quæ si cri continent libet . Inficitiam mihi crede Alberte & imprudentiam Deus inagnopere auertatur : unde hoc perspicis danar ? de multis quidem, sed non minimè de hoc, quod tam in peramato rege ui sua pepulit . Nunquam obscuritatem illam ignorantis, propter quam sine luce humanum iacet ingenium, Deus creauit aut adamauit . Quid enim Alberte arbitraris esse ignorantiam ? an aliquid uel nihil ? Ego tam nihil esse arbitror, quam tenebræ sunt, quoniam & illa nox quoque est mentis . An non idem ubi quoque uà detur ? **A. L. B.** Vtique . **M. A. R.** Quid ubi subingreditur in animo scientia, existimas ne ignorantiam fugere illinc, & alio se conferre tanquam rem aliquam mobilem ? **A. L. B.** Absurdum id quidem, quam eam nullam esse rem dixerimus . **M. A. R.** At cessat tamen illa tunc, nec manet . **A. L. B.** Fatetur . **M. A. R.** Quomodo id fit ? An non animaduertis ad scientiæ ingressum adesse tunc aliquid humanis animis, quo antea carebant ? non enim aliquid auferitur, sed superuenit, quod exemplo patet luminis, quod ubi inferitur, non pellitur aliquid, quod antea ibi esset, sed adest aliquid, quod prius non erat . **A. L. B.** Rectè igitur comparatur luminis scientia, tenebris ignorantia . **M. A. R.** Perspicis iam Alberte quanta sit uis ipsius scientiæ, ut potè quæ

luminis

luminis in hac habet præcipuum, quod non tantum lux est sibi, sed etiam cæteris. A L B. Magna certe tuis est eius luminis, quod undique fundit scientiam humanis animis collocam. M A R. Ergo in Principe, qui quo altior est & sublimior, eo melius cæteris prælacebit, hanc non requiramus? Non enim homines ad geminos hinc coeli oculos (Solem dico & Lunam) tam intentè suum referunt aspectum, quam ad Principis vultum, fixis intuentibus oculis, quid innuat, quo feratur, quid fieri iubeat, quid decernat. Nonne fulgentissimum & omni scientiarum lumine micantissimum speculum illud esse oportet, quod ad se cunctorum oculos atresque trahit? ad cuius motum cunctis mouentur? & ecquod opus in terris habes Albere aliud, quod aut Deo sit acceptius, aut illi magis simile, quam sapiens Princeps. Ego nè nullum habeo. Sed num potes audire cur ita esse credam? A L B. Facillimè. M A R. Audi igitur, dixi antea de Salomone Davidis filio, ut eum Deus affatus illo suo diuino maxima sapientia instruxerit, quoniam id maximè regale esse ducebat, ex eo euidenter ostendit (ut mea est sententia) quam in rege fieret sapientiam. Sed ut id clarius perspicias me auctore: possum ne à te Albere impetrare, ut memineris, cuius figuram sapientissimus ille Rex æterni in lege gerebat. A L B. Memini. M A R. Si memineris, gessisse illum dices figuram unigeniti, ubi è patris sine æterni ad humana descendit. A L B. Ità est. M A R. Si nam in illo sapientia, quanta in isto, qui plerumque Salomon fuit? Nonne igitur uides quomodo hanc unigenitum suum Deus, æternitate sibi, & potestate, & substantia in diuinis partem, ad humana uenientem eminentissima scientia donauit, nec alia ratione id factum, quam ut in forma quoque humana sibi quam propinquissimè accederet: omnia ille gratiarum dona sine mensura accepit, quam cæteris ad mensuram tradauit. An non ita de eo Ioannes Baptista Euangeliæ prædicabat? A L B. Prædicasse memini. M A R. Sed nec id tacuisse Apostolum Paulum meminisse potes, dum asserit in illo omnes sapientie & scientiæ thesuros fuisse reconditos. Et quisquam hoc exemplo accepto sapientiam aspernabitur, & eam regi negabit conuenire? Non huc uenit quidem unigenitus Dei filius, ut regnaret, sed ut ministraret: nec solum Rex natus non est, sed ne Rex fieret, etiam uitauit: nullam denique hic regni coronam, nisi spem accepit: uetè tamen extimantibus Rex Regum erat, & celestem terrestriumque terrarum Dominus, sed latebat tunc tantus ille dominatus, sed non semper latebat. Nam regnantem quandoque Christum cuncti mortales sentient & agnoscent, ueniet aliquando magna cum maiestate uniuersum orbem de factis eius & sceleribus iudicaturus: sed gebit tum crucis gloria, impii, quem desperauerunt, timebunt, pii quem dilectum, uenerabuntur.

# MARCI ANTONII NATAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA  
LIBER VERTVS.

ALBERTVS.

**E**XISTINAS te posse Marco suadere Principibus, ut doctrinae studiumque literarum uscent, exemplis inducis doctorum & eruditorum Principum, quasi quia tales fuerint, rectè & legitime populus imperarent, probatio haec, & si primo placeat; nunc tamen alius inueni non laus firma & consilium apparet, & iam metor ne eiciatur per aduersarios, certè repugnabant illius ex aduerso exemplis aliorum, qui docti & eruditi fuerunt, & sedè tamen crudeliterque imperarunt. Adducunt è veteribus Phalarium Agrigentis Tyrannum, cuius famosa fuit crudelitas, qui tamen & doctus ipse & doctorum hominum studiosus fuisse perhibetur. Addunt Dionysium Siculum scitiosum, quem in literis plurimum uersatum accepimus, nec tamen his dicente adductum, ut iustitiam coleret, nec cohibuisse se ipsum quin Tyrannico imperio teneret Syracusas, & multa in Deos impiè, plurima in ciues nefariè committeret. Et ut ad Romanam ueniat exempla, proponunt Tiberium & Caesarem Gracchos fratres, qui inter Principes erant ciuitatis, & omnibus melioribus artibus instructi, qui tamen maximos seditionum fluctus excitauerant, his ipsis animi doubtibus, quas nos laudamus, non alio finè respicientes illi, quam ut imperitiam plebeculae gratificarentur. Tiberium quoque Nerone, qui a Caesare distatote tertius Romanum tenuit Imperium, inter eruditos constat fuisse, hunc in principatu multa praclare, multa etiam sceleratè gessisse legimus. Quid de Iuliano dicam apostata? quem tu inter bonos Principes ausus es collocare: Nonne huc Christi doctrina, quam à puero usque imbiberat abutebatur? Eam nanque deridere & exagitare solebat: et Christianos nihil aliud quam Marcum & Lucam legere permittebat, ceteras disciplinas contingere edicus uerbat, & dum eis opes auferret, id se ex Christi praecepto facere dicebatur. C. Caesarem distatorem numeras inter doctos, opinè, sed quid ille unquam egit in reip. ut reip. iura tueretur, ac non potentiae suae causa? Nonne tandem dissidens à quibus leges & libertatem populo Romano ademit, remque publicam uis & armis inuasit, & aduersarius deuidius oppressit? Cuius factam unitatis est non multo post Octavianus ex sorore ne pot unà cum reliquis triumphans, indigna etiam acerbissima in ciues proscriptione. Hi duo si post partas uiciorum ciuitati ius suum reliquissent, & uirtute Principes libertate ceteris pares esse uoluissent, melius & ipsi audissent, & historiae se eis loquerentur Septimium Seuerum doctum, eundemque crudellem fuisse accepimus. In eodem reponunt numero Gallienum Augustum,

flum, hominem improbitissimum & nequissimum, quem tamen Poetae & oratione usulisse clarissimum, & nemini sui aetatis Poetarum & Oratorum secundum fuisse comparari: hi veteres. Sed è recentioribus plures alii possent ab eisdem fortasse nominari, quibus quam doctrina non deficeret, defuit in fletu & rectè imperandi voluntas. Possent & ego quoque (nisi offensionem timeam) adducere nonnullos, qui eiusdem notæ fuerunt. Doctrina aderat, sed non multa è doctrina præstabant. Quid ergo incensurabiles, veluti iusti imperii officium, si eius etiam participes inausè imperantes videmus? Existimandum est potius naturam ad bene imperandum, quam doctrinam valere. Hæc me valdè commouent, quæ nisi resellantur, nulla erit utilitas superiorum sermonum, frustra hæc inter nos habita fuerit colloquutio, audaciores reddentur aduersarii, & uicisse gloriabuntur.

**M A R.** Quid ergo Albertè Num tu tam facile de sententia discedis, ut iam putes contra quam olim existimabas, doctrinam regnantium non posse regnantibus non populis utilem fore? **A L B.** Nondum equidem id puto. Sed nosli uim contrarietatum, quæ nisi diluantur, magnum generant errorem, & aduersariis palmam acquirunt.

**M A R.** Iure tu postulas Alberte, aut reselli obiecta, aut si fieri id nequit, Alberti parti uictoriam concedi. Itaque mecum nunc euoluo quomodo id aptè facere possim, in primisque egor & ingenium tuum & eloquentiam admirari, nam & acurè, quid ex contraria parte aduersus superiores sermones obici possit, uisisti, eaque dilucidè & eleganter exposuisti. Caput autem eorum omnium, quæ dixisti, illud est, nihil professe doctrinam magnis in imperiis, propterea quod plures docti & eruditi uiri eam obtinentes inde peccauerunt, & summa cõ pernicie populorum regnauerunt, & ne id fingi putaretur, exempla multo rum attulisti, & ea omnia clara & illustra, ut id falsuo pudore inficiari queat nemo. Equidem furores eorum & his similia opera magnam doctrinæ ealuminiam impostam, adeo ut ira tanto tam odioq; sui digni, quod cum eis licuisset doctrinæ facultate, pulsæ & fractis pexans animâ cupiditatibus iuste impetare, fœlicemque sibi ac populis uitam comparare, quantum mortalibus possidere fas est, hæcque ratione doctrinam exollere, non tantum apud cives suos, sed alienigenas etiam, atque adeo Barbaros omnes, illi non solum hoc modo non honorarunt, uerum e conuerso deturparant, præfiterenturque improbitissime uisendo, ut à pluribus doctrinæ contemneretur, ueluti nullus boni causâ esset, & nihil sui cultoribus afferret, quod tamen longe est fecus. Magnum enim quoddam & immensum bonum doctrinæ hominibus præstat, ita ut nemo unquam tanta fuerit facundia, qui satis pro dignitate illam laudari: quid enim præstat, (inquit) è rudium & imperitorum numero aliquis? imò uero quid non præstat? Hæc diuina mysteria, naturæ consilia & actiones nobis denuntiat. Hæc ostendit quo cogitata, dicta, facta nostra referre debeamus, & cui insipientes iuncti mortalis huius uitæ stadium rectè peragere possimus. horum omnium cognitio à doctrinâ proficitur, quæ si magna, atque aded maxima sunt, contemni profecto non debet, etiam si d'ocè plures ad eius præscriptum minimè uiuant, nisi contemnimus quoque arma seu armorum officinas, propterea

quod

quod nonnulli in bello scede arma proiciant, seque hostibus dedant. Tyrannicè imperarunt nonnulli omni doctrina instructi, esto. Num ob id doctrina culpam meretur? non arbitror. Nulla quippe doctrinæ culpa est, si homines non cogit ad bonum: non enim hanc habet facultatem: potest qui dem monere, erudire, impellere denique, ut ad meliora se conuertant, & uirtutis pares sequantur: sed cogere non potest. Atque id ipsum, quod cogere non possit, hominis gratia institutum fuit, ut boni cuiusque operis doctrina instrumentum, homo dux esset, & hinc homini laus præmiumque accederet. Si enim doctrina hominem cogeret ad bonum, doctrina homine uteretur, omnisque actio honesta doctrinæ ascriberetur, non homini, nunc meliori ratione effectum est, ut homo doctrina, non ut doctrina homine utatur. Sicut nec in nauì clauus utitur Gubernatore, sed Gubernator clauo, ideo recti cursus laus non clauo, sed Gubernatori debetur. Denque ut res melius perspicatur, ponamus nobis ante mentis oculos Principes duos, malum unum, bonum alterum, & uideamus quid doctrina si adsit, in utroque possit. Deinde si non adsit, quid ex eo sequatur. Et malus quidem Princeps, & si doctrinam teneat, qua temp. administrare queat, tamen ei non assentitur, contrariaque si agat, id sibi & rationibus suis putat fore uelius, ideo nihil ea utitur. Itaque siue Phalaris, siue Cæsar, siue quis alius Tyrannidem affectauit, & hanc consequutus, Tyrannicè imperauit, huic doctrina non ipsi, non populis profuit. Fazeo Alberte, & memento me hoc tibi affirmasse, in Tyranno doctrinam nec ipsis nec populis prodesse, sicut nec aurum nec argentum prodest mortalium nemini, si eius dominus ad offendant/orem tantum, non ad fructum aliquem utatur. At in Principe bono, quis effari queat quantum doctrina afferat populis utilitatem? quantum iocunditatem? hic est quem cupimus genibus & nationibus imperantem uidere, qui uelit & possit legitime imperare, nam ut uelit, efficit iustitiae amor & cultus: ut possit, à doctrina mutatur. Hoc ego Principe nihil statuo in terris glorioſius, nihil splendidius, cui ad rectam uoluntatem accessit egregia scientia, tum multo uis, tum assidua disciplina tractatione comparata. Parum ne igitur tibi doctrina Alberte uideretur posse, si in eo, qui bonus studeret: Princeps, id agit, ut quod cupit efficiat? nam uoluntas ipsa non multam laudis habet, nisi res sequatur. Hoc est illud, quod magni momenti duco esse in doctrina, quod per eam efficit Princeps iustitiae studiosus, ut cum omni uirtute & tranquillitate, populi, quos sub se habet, felix agerent suam, hoc doctrina absente contingere nequit, uult quidem ille hoc efficere: sed nequit propter incertiam. Ex hoc maxime perspicitur potest, quantum præsidium sit in doctrina ad beatum pulocum regimen, quum adsit, si cogitur, quantum afferat detrimenti ubi abest. Loquor autem de bono Principe, cui salus & beatitudo populorum sit cordi. Nam in malo Principe doctrinæ inopia nullum afferit populis detrimentum, quoniam si eius habeat copiam, nihil magis uteretur, quam do semel statutum est ei malum esse & Tyrannicè imperare. Itaque iam ut concludatur hic sermo Alberte, sic habeo, me plurimi facere doctrinam in Principe eo, qui iustè studeat gerere principatum, quo studio teneri cum

eros Principes oportebat. Nam doctrina id efficit, ut conatus suos ad opera exitum ualere perducere: quod unum maximè spectatur, nam consummatio operis penè sola commendat artificem. In malo autem Principe doctrinam non requiro, quia nullum ab ea populi iuuenem proficiemus, postquam malus esse uult, & libidinem suam iuris statuti esse mensuram. Frustra igitur mihi obiciebas Alberte Tyrannicam uitam eorum, quos doctos fuisse constabat. Nullam ego in Tyrannis doctrinam desidero, quoniam in illis omnis doctrina superuacua est, cui non parent, quam non auscultant, uerba tantum esse quacunque de uirtute traduntur, existimant. Neque ego dum in Principe doctrinam requiro, de huiusmodi monstris & prodigijs loquor, sed de eo, qui saltem hoc Principis titulo sit dignus, hoc est, qui honestas curam aliquam habeat, cupiatque legitimè principatu uti, nam ut quod expectat assequatur, doctrina instructum ad tantum muneri tractationem accedere cupiebam: huc tendebant superiores nostri sermones, quos tu falso de Tyrannis quoque haberi abarabaris: non enim illos respiciebam. His ego rationibus protestus dico in Principe, rectè imperij cupido necessariam doctrinam tanquam classem, nudam autem uoluntatem nihil aut parum proficere. Nam quod subiectis deinceps Alberte naturam ad rectè imperandum plus ualere, quam doctrinam, uide, ne id tibi concedi nequeat. Fac Principem sponte sua propensum esse ad iustum rectumque colendum, cupere infinitu quodam mentis, ut omnia iure & legibus gubernentur, nolle obsequi libidini suæ: nulla ne impediunt, quominus in proposito susceptaque sententia permaneat? At quam multa sunt. Primum uoluptas irrepit suauiter affluens sensibus, colique leniter demulceris, cui, quoniam domesticus est hostis, & naturalis cuiusdam boni speciem præ se ferre, non facile obstiti solet. Consuetudo uero horum temporum adulteria ei auctoritatis præbet? quantum licentia? qua pro nihilo habetur adulteria stupraque in domos castas intralisse. Virginalisque uerecundiam prostratit se, maritaleque fordos & thorum illum legitimorum amplexuum conscientium probreo temerasse. Hæc passim admittantur, quia impune sunt, & nulla horum sunt iudicia: dormit enim (ut resti penes quendam Poetam) Lex iusta: quamquæ & cæteræ iam leges eodem exemplo conuicere uidentur. Demum non est aliud, quod æquè frangat animos, humique deiciat, quam libido oculorum reliquorumque sensuum, & circumfluens undique uoluptates. Quid suscitata ipsa? parumne deroquebit de recto sensu Principis? susdens in summo fastigijs culmine posito multa esse paranda, atque adeo rapienda, ut possit omni cum elegantiæ & copia, magnoque rerum strepitu intra principalem aulam degere, & nulli hominum in diuitijs & apparatu esse secundum. Quis tunc obstitet? nam priuatos à rapinis legum iudiciorumque metu coercet. At Principis potestas supra hæc est omnia: non cohibent scriptæ leges Principem, quin etiam per ipsas leges sola Principis uis cæcæ sit uirtus. Ira uero quantum incendit? que obliquos agit uiros, etiam graues, & nihil ferè aliud in homine tam turbat rationem, quam feruor ille mentis, quo nos lætos dolemus, & ulcisci affectamus. Hos uehementiores animi motus iugum rationis excutientes & posse se ferre negantes, priuati homines,

mines, quantum natura & moribus bene constituti, difficulter repellunt, Principes uix posse uidentur, ira multa perditu, quos circa se habet, molantur, totius orbis oppugnant uicis fluentes suis, ut omnibus opus sit praefidiis doctrinae ad conferuandum in eos rectae naturae statum. Atque haec de moderato Principe dicuntur, qui habet aliquam curam honestatis eundem propter naturalem pudorem, ut multis in aduersum impellentibus uix sine literarum studio stare posse uideatur. Sed quid erit, si fuerit aliquis natura ad insubitiam procliuis? qui crudelitatem non horreat? auaritiam diligit? inemperantiam etiam amplectatur? neque à suis, qui deponere magis solent, neque à doctis, quam nullam habet, à turpibus reuocetur? An non tunc, ueluti torrens quidam iniquitatis agros urbesque inundans obuta quoque trahet, rapit, disperdet, lacerabit? quem tutum à tam immani & truculenta bestia reddet uirtus? quem egregia gesta? quem generis nobilitas? quem diuinitas? quibus etiam iritabitur. Lege quod Alberto iniquorum Principum gesta, horrebis animo tam terra legens facinora. **A. L. B.** Legere me aliquando memini. **M. A. R.** Remaniscere ergo foedissimarum illarum mortium, quam lacerabantur humana corpora minus istibus repetitis: nam celestis moris benefici loco ponebatur. Quom quidam ad supplicium duci iussus rogaret Tiberium Caesarem, ut uno ictu concideret, tum ille, non dum (inquit) tecum à tam gratiam redi. Illa enim Caligulae uox, quam impura? quam nefaria? quam non simplici contentus morte illud passim effunderet. Monatur, & na moriatur, ut mori se sentiat. Nam tibi Alberto uox hominis & ad hominem uidetur? **A. L. B.** Polyphemi mihi haec uox uidetur, uel An-tropophagorum quorundam ad socios facta, si modo ulli unquam tales factunt. **M. A. R.** At qui horum nefandorum suppliciorum causa erat nada quandoque Principis libido, sepius leue aliquod ebrietat uel suspicio quedam. **A. L. B.** O optabile sub tali domino exilium & fugam foebem: **M. A. R.** Miserrimi sanè erant, qui comprehensu tanta periculi cogebantur, quando etiam ipsa crudelitas acerba & miseranda esse insipientibus. Quis enim paululum humanitatis habens humanum corpus lacerari, & singula membra cruore torrens uel in hoste libens uidere? At u, quibus aspera est natura, nec ullum cum malis commercium, quem manufacere feros & indomitos eorum animos poterant, ubi dominantur, pacere oculos gaudent miserorum suppliciu infandis. Nihil illis dulci praeter sinum & miuriam, na Veneris quidem uoluptas graua, nisi illucita sit. **B. A. P.** Recte utraque Marce hoc, qui tam feru inferant supplicia. Principem nanque oportet uelocem esse ad praemia: tardè autem ac propè fastidiosè ad poenam se commouere: & de multorum tunc consilio. Hinc locum finit antiquitas, quam a uulgi aliquid & utilitatis mortalibus importare uelis, id solum facere: sed ubi fulmine nocere uult, uel tempestate aliqua feda, uel terremoto, uel bello aut pestilentia, duodecim aduocare: illique auctoribus ad uindictam se conferre. Sciebat ne id antiquitas? minime: quando enim caelos conscendit? ut reuolare potuerit, quae illic fierent: Sed exemplum regibus proferum, ut eadem facerent. nam locum

uem summum Deorum omnium errare non posse censabant, & tamen hinc in puniendis sceleribus illo more uti uoluerunt. **MAR.** An non optimum quoque illud Socratis, quod in illos triginta Athenarum Tyrannos etacula tus est? qui multos indemnatos ciues occiderant propter pecuniam, & amicis concedebant parem licentiam, mirum uideri, si malus haberetur babulcus, qui concedens suar curarum boues indies pauciores faceret, & peiores. Redde autem existimare se curari peresse, qui populum quotidie minorem faceret & deteriorem. **BAPT.** Sapienter quidem Socrates, ut omnia: quanquam ob hac & similia dicta increpitus fuerit à Critia Tyrannorum illorum acerimo, & monitus, ut desisteret, parumque absterit, quin occisorum numerum augetet. Sed postquam in hanc sermonem suppliciorum Tyrannicorum incidimus: occurrit nonnullos esse, qui etsi in reliquis criminibus legitimo iudicio mori utendum putent, in maiestatis tamen iudicio quidvis licere arbitrantur, & à quaestioneibus incipendum affirmant. Itaque quolibet occasione uel suspitione comprehenduntur homines, & acerrimis tormentis interrogantur. Occiduntur quoque uel in exilia nodi pelluntur, quasi eo melius conferretur maiestas, quo durius uolatur humanitas: compertum sans putant de crimine ubi in reum proa est quilibet suspicio. Ego quod isti faciunt, nunquam lege sancitum repen, nec ab ullo pudentia iurisperito responsum animaduert. **MAR.** Dubitas ne frater, quosies hac geruntur, quin ad meram gerantur libidinem? **BAPT.** Ut non dubitem inique ista geri, illud facit, quod fualet ratio ne ambigua in re certa feratur sententia, & praesertim ubi de crimine incumbit damnatio: nam illic probationes luce meridiana clariores requirimus. Concedunt leges diuinationem, sed in confesum uel conuictum. Nunc quae est impudentia, uel quantus potius furor? Non es certus de crimine, & tam securè procedis ad poenam. At hic agitur (inquunt) de maiestate laesa, quo crimine non aliud atrocius. Scio & concedo, ut ipsa moueatis criminis atrocitate, probati scilicet non accusati: nam uel innocentia ipsi nocens esset, si solam accusasse sufficiat, nec quod atrox sit crimen, ideo probationes non queruntur, imò eo grauiorès queruntur, quod tantum crimen admissum facile credi non possit. Animaduertit Senatus Romanus M. Tullio & C. Antonio consulis in P. Lentulum praetorem & conuersionis socios, sed detecta iam erat coniuratio, in daciis, confessionibus, testibus, literis denique reorum, ut tunc illi poenas sceleris sui dederunt, ac donec lauit: coniuratio, nemo in crimen aut iudicium uocatus, tantum, quae erant suspensa cauebantur. Si ergere oportet Principem cum ciuibus, ut in eis non suspiciones; sed crimina puniantur. **MAR.** Nemo te audiens Baptista non uera dicere existimabit, idque more tuo facis, quo consultus inconsulatusque ueritati assidue inhaeres. Principum iniquorum hac est ratio, qui ubi de imperio suo agi sentiunt, timentes ne immisueatur aut laesat, prospiciendum sibi putant miserorum oculis aut poenis, & quicumque in illo cum degunt comitato, gratificari se illis putant, si acerrimos praebant & criminis inquisitores, uel quarumlibet suspitionum auctores. Itaque multas absurdas & graues conloqui necesse est, ut quae nulla ratione gerantur. Bonus au-

tém Princeps, idemque doctrina pollens nihil huiusmodi molietur. Quis M. Antonino è Romanis Principibus doctior unquàm fuit? quis Philosophiæ præceptis instructior? quis eodem minor, lenior, humanior, clementior? Illud indicat, quod quum ad eum Elius Verus, qui collega fuerat imperii, literas dedisset, quibus significabatur Anidium Cassium a se fecisse tyrannidem, hortareturque, ut morte ipsius sibi ipsi consulere, in hunc fere modum Marcus rescripsit. Quæ te mala impulit ratio, ut tam sollicitè intrucres? An tibi videtur posse in Anidium aliquid struere & animadvertere nullo teste conuictum? quum in causâ malefactoris quicumque etiam legitimè damnatus, tamen opprobriis semper punetur. Aut enim dii immortales uoluerunt Cassium sibi nobis imperare, & hoc uitæ nullo modo poterimus, aut si aliter factum manet, ipse sponte sua cadet. Nemo qualibet seruitia & feritate præditus successorem unquam suum peremit. Suos igitur sibi mores habeat Cassius, & quantum ad nos attinet, uiuat, præsertim quum Dux bonus bello sit, & ueterem illam castitatem seueritatem ualidibus & reip. præferat. His & talibus serenitatis paginas Antoninus facile una epistola collegæ cupiditatem auerit. Verum quum multis post annis Cassius apertè decessisset, fuisseque ob eam rem à milibus totius penè orbis confessione interfectus, ægrè ualuisse Marcus dicitur, quod non uiuus potius in poestatem uenisset, ut officia in eum sua commemoraret, & seruaret. Vtorem deinceps & liberos eius incolumes præstare, quibus etiam dimidium patrimonii parci reddidit, petiitque à Senatu ne in facies & confectis deflectionibus grauius uendicaret. Idem hic Imperator, qui Philosophus & erat, & habebatur, grauius bella tum perse, tum per legatos confectis, omnibus reip. muneribus uigilanter uisit, uisumque honores & præmia reddidit, scelera extirpare, pacem ac otium pop. Romano & prouinciis omnibus labore suo parauit. A. 1. 8. Hic ergo ostendit uerissimam esse illam Platonis uocem beatas illas fore respublicas, ubi aut Philosophi regnarent, aut reges philosopharentur. M. A. 8. Hanc uocem Platonis agram idem Marcus uiripare quoque crebro solebat: nec uispasset; ut opinor, si dissimilia facta uerbis præstitisset. Intelligit autem tum Philosophum esse Plato, qui uè doctrina tantum, sed uox quoque & moribus sit Philosophus. Deum antea non officere populis, si malus Princeps doctrinam habeat nullam, hoc accipi uolo de morum doctrina, quam iniquitatis doctus etiam si habeat, non audit. At naturalium rerum incertis fræcor non modo moderatos Principes, sed etiam malos plura in se & alios peccauisse. Hoc admonuit epistola Antonini prudentissimè scripserat, & id quod à Domitiano insulsè, ne dicam improbè et crudeliter gestum est. A. 8. Quid nam hoc est, quod à Domitiano gestum dicis iniquè nam epistolam Antonini nuper audiuimus. M. A. 8. Domitianus Imperator bacchatus est cædibus et rapinis in Senatoribus Equitesque Romanos. Insuper ceteros Metium Pompeianum iussit interfici, propterea quod generum haberet Imperatoriam. Hoc audiens exclamare cogeris magnam infamiam fuisse præcepti? Si enim considerasset Domitianus, quod in epistola Antonini nuper recitatum est, nunquam fe eade illius uiri contaminasset. Illius namque uox est, quod succellorem suum nemo unquam

quam peremit. Fac enim esse in sideribus, (quod ego non credo, nec unquam prudentibus viris suaderi potuit) sed fac eam esse in sideribus vim, ut certo loco collocata, quo die Pompoianus nascitur, efficiant vel inducant eum Imperatorem, & id necessario euentum, nulla causa Domitianus, cur eum interfici iubeat, non loquor de legitima causa, sed temeraria: Si enim ex siderum positione, quæ nascenti Pompoiano affuerunt, portenditur esse necessario Imperatorem fore, profecto antequam imperium adipiscatur, occidi non poterit, non si miles quidem id iubeat Domitianus. Quamobrem frustra iubeat occidi, siue genitum Imperatorum habeat, siue non habeat: Si enim habet, occidi non poterit. Sin occidi poterit, non habet, sic etiam conficitur, ut usque timeatur, id quod aut futurum non est, aut si erit, evitari non potest. An ita defendatur Domitianus factum, ut dicatur siderali dispositum Pompoianum imperatorum, nisi iussu Cæsaris fuerit interfectus: hoc si suspenderit aliquis, sumet alius, nisi antea morbo perierit, vel nisi illud, vel illud fecerit, alius denique aliud excipiet, ita ut non videantur sidera ratum aliquid & fixum ostendere, sed dubia omnia & fluxa. Quamobrem, qui convenit ioceri euentus gratia certum suscipere sagittium. Intellegitur iam (ut opinor) ex insidiis dominantium proficisci esse des uirorum illustrium, quæ non modo ne male, sed ne frustra etiam committantur, doctina præstare potest. Simili Vespasia captus Valens, qui eam Valentiniano fratre Romano præfuit imperio: Is quum de successore imperii quaereret à Magis, audiuisseque ab eis successurum eum, cuius nomen à quatuor his literis initium duceret th. e. o. d. multos nominis causa peremit, quasi illos insidiosos haberet imperii, aut illo pacto efficere possent, ut successore careret. Occidebantur ergo Theodoti, Theodosi, Theodulsi, Theodorici, quicumque in capite sui nominis illas literas habebant, quin etiam Theodo stulus quidam ex Hispania ut fortis occisus est: quo animaduersa plurimi periculi effugiendi gratia nomina sibi mutauerunt, & nunquam se prioribus nominibus appellatos fuisse pernegabant: quid porro profecit illis ce-dibus Valens? certe præterit Theodolium Honoci filium ex eadem Hispania oriundum, quem successorem illi Magorum ambages denotabant. His addo Nerone, qui antea simili usus est serinare in causa. Nam quum eo imperante uisæ essent sæpius stellæ, quas cometas Græci, nostri crinitas uocant, & amicus esset, quod ualgo credebat eorum conspectu summis potentibus exitum portendi, ubi à Babido Astrologo admonitus est solere reges raba ostenta aliqua illustri corde expiare, & se met in prosectum caput convertere, statim in nobilissimum quenque uariis occasionibus allatis seruire cepit, & ea in re non domesticis, non exotis pepercit: fultè quidem & insipienter, si hæc ratione credidit stellæ sanam uitare. Si enim illorum crinium radiis interitus fuerat prænuntiatus ei, qui rerum potiretur, quomodo pestem debitorum à se poterat auertere, & in alios deuolare, quasi igna ad necem illustribus uiris, quæro utrum omnibus malignum an quibusdam dantur? Si omnibus, ergo & Imperatori: Non igitur fatum euadet: Si quibusdam tantum, necesse est alterutrum, ut in numero horum pauco-

nam, quibus denuntiatur interitus, includantur Imperator aut non includatur: nihil potest esse certum, si includitur in illos numero, certe occidet, nec elabatur, etiam si plurimos interfecerit, fin extra illorum numerum fuerit, quibus dira protendantur, quid opus est aliorum cardes moliri sua causa, quam ipse in tuto sit. Nulla igitur ratio, cur ubi se ostenderit crinita stella, irruat Princeps in aliorum caedem: siue denuntiet stella illi necem, siue non denuntiet: nam in altero stellae vis enahi non potest: in altero nihil ad illum. Male igitur sibi cauet aliorum Illustrium cadibus, aut cum his morituro, aut sine his uisuro. Vnde igitur tanta illa in Nerone crudelitas? apparet ex infamia certam, si haec non uidit, sed & illud potissimum uidere debuit, stellas has cum longo illo crine gigni naturalibus de causis, quas explicat, haec quibus talia indagare curae fuit, quod aeterni naturalibus sit de causis, non portenti loco habendam, nisi fossitiam commoueretur eo, quod raro uisuntur, sed non quodcumque raro sit, id portentum est: nam si ita esset, hermaphroditum gigni, aut tergemanos nasci portenti loco haberetur, raro autem uisuntur, quia ea, quibus eorum sit ortus, raro quoque concurrunt. Recte ergo Vespasianus, cui quum ex amicis nonnulli renuntiassent iam pluribus continuis noctibus stellam criniam fulsisse, quasi salua eius mererent, inisistit qualecunque hoc ostentum, & id non ad se dicit, sed ad Regem Persarum pertinere, qui bene capillatus esset. Octauiano quidem Caesare in suo potentia suae ludos funebres in honorem Caesaris dictatoris auunculi celebrante apparuit huius generis clarum & persuadendum sidus sub undecimam horam diebus septem, id ille diuinitati Caesaris ascripsit, demum sibi posteritque prosperum & salutare credidit: & omnino si quidem in talibus ominandum est, decet letia magis & iucunda, quam tristitia ominari, docti autem uiri quandocumque apparant haec coelestia signa, neutram in partem illorum aduentum accipiunt: norant enim unde profisciscantur, quatenus permanent, quomodo extinguantur, discussant ratione uanam superstitutionem. Illud quoque ostendit naturalium causarum cognitionem utilem Principibus, noxiam ignorantiam, quod Nicias Atheniensis, & Dionis Siraculano contigit, (transiit namque ad Graecorum exempla) Nicias Atheniensium Dux quum ualido exercitu Siraculis obsequione premeret, mox uacuis de trime nus acceptis non iam de uictoria, sed sua mirumque salure sollicitus abscedere cupiebat, & clandestinam profecionem molebatur, & ecce in ipso profecionis articulo Luna repente noctu defecit, quo comprehenso adeo perturbatus est, & deteritus Nicias, ut consilium ei deesset, quasi tenebris mens eius obruta, non luna fuisset. Existimabat omnimodocerto Deo se iter illud suscipere, & magnam sibi exercinaque suo calamitatem denuntiari, eo quod paulo ante tam luminosum sidus subito obtenebratum existisset: non enim nouerat Lunam illud perpeti satis rempombus interiectu terre inter ipsam & solem, quod si non philosophica, at humana saltem ratione id quod factum fuerat expendisset, prosperum illud signum potius, quam aduersum iudicasset, quoniam clandestinam fugam uictoriae uisibus & fallere cupientibus tenebrae quam lux aptiores. Verum dum inani superstitutione ob imperitiam detentus iter illud distulisset, deinde

deinde diceret alterum Lunæ circuitum expectandum, usque eo defecit, sacrificiis quibusdam placans Deos, donec hostes audis copis castra eius circumvallarunt, qui denique ipsam opprefferunt, cunctamque exercitum delacerunt, eaque clades grauior (si quis) Athenas affixit: Nam perit ipse una cum quadraginta hominum millibus, ut ceteris in rebus memorabilis, & bellicæ olim gloriæ insignis. Non sic Dio, non sic, qui unus ex familiaribus Platonis, & ab eo philosophiæ imbutus præceptis, quum è Zacynto aduersus Dionysium solueret, & per idem tempus Luna defecisset, nihil ea re commotus ceptam peragens inter Syracusas applicuit, & cincto Tyranno iura & libertatem ciuibus reddidit. Laudatur tunc in re C. Sulpicius Gallus, qui quum tribunus militum secundæ legionis militaret in exercitu Pauli Aemili consulis, quem aduersus Perseum, Macedonum Regem habebat, militibus in concionem permissu consulis uocatis, pronuntiavit nocte proximam horam fiduciam ad quartam usque Lunæ defecit, admonuitque ne id portenti loco duccrent: id enim naturali ordine stans temporibus fieri, & scintillas & prædici posse, & ut sæpius uisidissent non plene semper orbe, sed exiguo quo uelut cornu fulgere Lunam, nec tunc mirarentur, ita nec mirari oportere, si aliquando obsecratur, quum terræ umbra condatur. Quum deinceps, ut prædictum erat, Luna defecisset, milites Romani nequiquam perturbati sunt huiusmodi spectaculo, sed sermo inter eos manabat de Galli Hispaniæ, quæ propemodum diuina illis uidebatur. At in Macedonum castris omnes affectabantur, ut prodigium, quod factum fuerat, accipientes, ocellum regni, perniciemque gentis portendi opinantes, nec ante à clamoribus uulularibusque cessantem, quam Luna in primum lumen rediret. Tamen inerecit scire, quo rem referri oporteat. Sed sciam etiam quoque naturalium rerum in se militari professe Imperator ostendit C. Cæsar bello Alexandrino. Nam quum insequens Pompeium Alexandriam se consulisset infirmis præditiis, eaque in urbe obseibus teneretur à rege exercitiis, & aequè inopia laborarent milites Romani, iamque fugam meditarentur omnes, quæ ne honesta, nec rursus esset, iussa concessim effodi puteos, asserens, quod aqua sequeretur, prospera quod litora omnia naturaliter aequè dulcis uenas continerentur, quod quum esset factum, magis ut aqua inuenta exercitui suo subuenit: hæc exempla, qui uiderit, nonne Principem magis, quam quonquam alium doctrina instructum esse censet oportere? Tanta est in humanis sensibus procliuus ad malum, tam faciles lapsus, ut arce opes sit, ut quis sit, nec eidas, nam priuatos multa continent ne pareant cupiditatibus, legem metus, uulgi exultatio, amicorum inimicorumque libertas, horum in explorando, illorum in obseruando, demum uentis plerisque opes, ut nequeans quod capient imple re: nihil hæc ad Principem, qui nec leges, nec populum curat, non amicus adeit, qui corripit, non inimicus, qui conuincit, non etiam rei difficultas illum moratur, casus tantum cuncta sequuntur. In tanta licenti uiuendi positus, mirum si non obsecrati illud uerissime dictum fuisse, cui licet rit, quod uult, stiam uolet, quod non licet: Licenti enim ( ut inquit Comicus) redduntur omnes detractiones. Magnum tunc fuit, si ipse licenti uirtutis

uirtutis semitam uolent ingredi ascensu arduo, ac non præceps in luxum & rapinas ferantur, quo illum & cupiditates humane & adularum greges trahunt nullo reuocante. Aristoteles inquit in poluicis, Magno opus esse studio iustitiæ & temperantiæ his, quos Poetæ fingunt insulas incolere fortunatas, ne in tanto illo ocio & abundantia bonorum petulantes euadant. Præclare id quidem, quod tamen uenus competit in istos Principes, qui abundantes rebus us omnibus, que beatos facere putantur, facillè corum puniunt, & in quolibet uicia perducuntur, nec uero aliter contingere potest, quando existimantes se beatos nullam aut exiguam admodum curam suscipiunt honestatis. Res ipsa id indicat, non sermo uanus, nam è magno Principum numero, quos secula ualerunt, eorum, qui legitime sancti sunt hoc munere, nomina parua capere tabella possent, infinita autem est multitudo eorum quos læta & prospera stationis huius uicerunt. At quid tam diu loquor? quasi declamatorio fungar munere: nec uobis partem ullam mutui sermonis relinquo, sed rapuit me imperus dicendi, & seruior quidam meatis aduersus eos prociuius, qui negant Principibus uiris scientiam non modo non necessariam, sed ne uideam quidem fore, nam contrariam sententiam meliorem esse ostendendum fuit, idque dum ostendo exemplis ex omni antiquitate collectis, incidi in hanc sermonis longuitudine: neque enim tanta res breuibus peragi potest; plura etiam addi posse confitor, que uobis meditanda relinquo. A. L. S. Tu uero nihil reliquere meditationibus nostris, imò à te petimus, ut quicquid adlici iam didis posse cognoueris, id proferre ne graueris, nec te longinquo moueat sermo, nam non debet longum uideri, quod susceptæ materis tractationi conuenit, siue id ualeat ad docendum, siue ad ornandum, siue ad uberius commendandum. Non enim tam imperu suo proficit oratio, quam motus, siue nec ignis, nec umbra, nec alia multa. Quod uero impudenter tibi uideris facere, quia solus penè loquaris, ac non in partem sermonis nos uoces, uel admittas, mememus principatum tibi huius sermonis traditum. Itaque perpetua oratione utaris licet, si uidebitur, posthac. M. A. R. Mos Dialogorum hoc habet Albet, ut miscerentur sermones, nam & si quisplam è coetu dux statuat sermonis, potest alius tamen contradicere his, que dicuntur, ut obiecta diluantur. Licet quare ignoratum aliquod, nec non fas est confirmare iam posita, & aducere pondus auctoritatis suæ. Interrogari etiam à dicente quilibet audientium potest, ut necesse tunc sit ei, qui interrogatur respondere. Aristoteles in libris, in quibus summam adhibuit diligentiam, & quos ab eo editos sine ulla dubitatione constat, non utitur huiusmodi collocationibus, sed ipse perpetuo loquutus, nec utitur proœmiis, aut ullis aliis sermonibus ad iucunditatem, sed statim rem aggredior, & assidue urget, nec cessare lectorem patitur, ipse questiones sibi ipsi proponit, idemque dissoluit. Eius magister, Plato Dialogos est sequutus, quantum philosophicas res tractaret, nec ulla se fugit ornamenta dicendi, sicut in omni sermone, & præstante eloquentia putantur omnibus, quorum extant monumenta literarum. Hunc amittatus Cicero, quum philosophiam græcis antea literis tantummodo explicatam cuperet latino ipse sermone illustrare. Nam collo-

collocutionibus utitur, rem peragens lectoribus (ut opinor) non ingratus. Nec defuerunt postea nec nunc etiam defunt periti homines, & in disciplinis plurimum uersati, qui frondeant Dialogos componere, & uulgo legendos tradere: quum enim animaduersum esset hanc uarietatem mixturamque sermonum, quæ inter plures habetur, in comœdiis tragicædiisque admodum placere, hunc eundem morem docti uiri ad res graues & serias transferendum sibi esse existimauerunt, non ut uolu præter tantum nudam & inane præstarent, sicut tragœdi & comœdi solent, sed ut eum uoluptate facerent propentum. Nam leuerram grauemque lectionem plerique refugimus, nisi iucunditate quadam condatur. Ergo iucunda in dicendo miscenda sunt grauius, neque id sine exemplo: nam medicos uidemus idque secundum artis præcepta, moliri multa ad suauitatem erga ægros, ut illis asperitatem temperent remediorum, quia ipsa etiam natura patens tribus late inanimauit, ne illa opprimerent, si perperas fuissent. Ergo postquam hoc in sermone, qui de doctrina Principum institutus est, ad suscepimus, ut inuicem colloqueremur, idque hætenus fecimus, idem in modis & postremis partibus censeo faciendum. Nam & iucundior fuerit sermo hac uarietate colloquationum temperatus, & mihi quoque gratior, qui per interualla cupio conuiescere. **B A P.** Postquam ad Marce appetis, non deferemus partes nostras, nisi sermonibus nostris implicabimus, ut pro hoc Alberto pariter respondeam. Veruntamen si recte animaduerti, non multum tibi restare sermonis intelligo. Nam & argumenta allata sunt plurima, quibus ostenditur, quod propositum fuit doctrinam rectè imperare cupientibus non modo uellem, sed necessariam quoque fore, deinde obiecta fortiter diluisti, exempla etiam sapienter attulisti, ut rem ipsam oculis quodammodo subiecisse uidearis. Hæc ego sufficere arbitror, nec quid adia ei possit, tenco. **M A R.** Si id tantum inspicimus Baptista, quid sit, quod res, de qua quarritur, necessario postulat, ut doceatur, satis dictum existimo, nec alia opus esse adiectione: Sin autem illud contemplantur, num omnia posita sint, quæ ad ornatum faciunt, & corroboracionem iam dictorum, dubitare tunc cogar, nec unquam id affirmare uellem. Video nanque artifices tam & si rem se perfecisse arbitrentur, opus tamen adhuc suam expolite & manus addere, certè pictores ipsi multa addunt extra ordinem, quibus illa primum elaborata effigies, quæ est in tabula Princeps, gratior reddatur & ornatio: quid igitur prohibet, quin huic sermone accedere possit plurima, quæ rem ipsam magis augeant & illustrent. **A L B.** Si igitur accedere iam possitis, putas posse plura, da operam, ut ea nobis exhibeas, nec in aliud uerso differas tempus. **M A R.** Faciam, quod uos uelle uideo, utroque tamen uestrum interloquentur, ubi uisum fuerit. **A L B.** Sic fiet, **M A R.** Terret me nunc Alberte solitudo bonorum Principum, nam si hic sermo in uulgo exierit, metuo discernionem à malis, qui contra hæc cogitata arbitrabuntur. **A L B.** Quid hoc ad te Marce, si sermo tuus duceretur ad malis? **M A R.** De me ipso metuo Alberte, ne discernar propter sermone, nam de sermone ipso nihil laboro. **A L B.** Sermo iste inter amicos paucos sit, qui non essent foras, nisi te permittente: quanquam etiam si